
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Бобровского муниципального района 

Воронежской области 

11.01.2021 г                                                                                               № 1/4 

г. Бобров 

 

О проведении районного творческого конкурса 

 «Есть такая профессия – Родину защищать» 

 

В соответствии с координационным планом по воспитательной работе отдела 

образования Бобровского муниципального района, планом работы районной 

детской организации «Солнечная страна» и в целях формирования основных 

жизненных ценностей, чувства гражданской ответственности, патриотизма, 

желания защищать свое Отечество 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести с 15 января 2021г. по 15 февраля 2021г. районный творческий 

конкурс «Есть такая профессия – Родину защищать». 

2. Утвердить Положение о проведении районного творческого конкурса и 

смету расходов (Приложения №1,2). 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного творческого 

конкурса в следующем составе: 

- Рыбакова Н.Ю., эксперт МКУ «ЦОСО Бобровского муниципального 

района», директор МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга»; 

- Овчарова Е.А., методист МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга»; 

- Боднар Т.Н., методист МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга»; 

- Ненашева О.Н., педагог-организатор МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга». 

4. Поручить МБУ ДО Бобровский ДЮЦ «Радуга» (Рыбакова Н.Ю.) 

осуществить информационное и организационно-методическое сопровождение 

районного творческого конкурса в соответствии с Положением. 

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 

воспитанников в районном творческом конкурсе «Есть такая профессия-Родину 

защищать». 

6. Директору МКУ «ЦОСО Бобровского муниципального района (Вавилина) 

обеспечить финансирование данного мероприятия по подпрограмме «Развитие 



молодежной политики и оздоровления детей» муниципальной программы 

Бобровского района «Развитие образования, физической культуры и спорта 

Бобровского района на 2020-2025 годы». Смета прилагается. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на эксперта МКУ 

«ЦОСО Бобровского муниципального района», директора МБУ ДО Бобровский 

ДЮЦ «Радуга» Рыбакову Н.Ю. 

 

Заместитель главы администрации – 

руководитель отдела образования 

администрации Бобровского  

муниципального района                                                                         Ю.А. Шашкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу отдела образования  

№ 1/4 от 11.01.2021 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном творческом конкурсе 

«Есть такая профессия – Родину защищать» 
 

Конкурс проводится с целью формирования основных жизненных ценностей, 

чувства гражданской ответственности, патриотизма, желания защищать свое 

Отечество.  

 

 Задачи Конкурса: 

 - формирование позитивного отношения к Российской Армии; 

 - создание условий для развития творческих способностей детей, 

подростков, молодёжи в различных видах деятельности;  

- формирование активной гражданско-патриотической позиции детей и 

молодёжи.  

 

Участники: В конкурсе могут участвовать дети в возрасте от 6 до 18 лет (6 

– 8 лет; 9- 11 лет; 12- 14 лет; 15-18 лет), детские общественные организации, 

детские объединения. 

 

Работы принимаются до 15 февраля по адресу г. Бобров, ул. Авдеева, д. 7 

помещение 7,  ДЮЦ «Радуга». 

 

Организация и проведение конкурса 

Есть такая профессия – Родину защищать. Пожалуй, единственная, не 

имеющая возрастных ограничений. Люди в форме, в погонах, в белых халатах – 

про них говорят с особым чувством, к их помощи прибегают в моменты опасности. 

Защитники Отечества – это всегда очень отважные, даже героические люди, и 

каждый из них заслуживает уважения. Работники спецслужб, полиция, спасатели – 

все они трудятся для того, чтобы страна могла спать спокойно. 

 

Творческий конкурс проводится по следующим номинациям: 

  - «Рисунок». Работы выполняются в любой технике рисования и на любом 

материале формата А4 - А3. Рисунки должны быть подписаны с обратной стороны: 

Ф.И.О., возраст автора, образовательная организация, номинация, название 

работы, Ф.И.О. руководителя. 

Критерии оценки: 

- содержательность и соответствие рисунка теме Конкурса;  

- оригинальность идеи;  

- художественный уровень работы;  

- соответствие творческого уровня возрасту автора. 

 - «Литературное творчество» (сочинение, эссе). Текст работы 

предоставляется на листах формата А-4 в текстовом редакторе WordfordWindows, 

кегль 14 TimesNewRoman, полуторный межстрочный интервал. Объём до 4 листов.  

На титульном листе работы обязательно указывается: 



 - полное наименование общеобразовательного учреждения;  

- наименование Конкурса; 

 - тема сочинения, эссе;  

- фамилия, имя конкурсанта, возраст;  

- фамилия, имя, отчество (полностью) куратора, мобильный телефон. 

Критерии оценки: 

- соответствие тематике конкурса; 

 - раскрытие темы;  

- стилистическая и языковая грамотность; 

 - качество оформления работы. 

Для возрастной категории 15-18 лет дополнительная номинация:  

- номинации «Профессия в кадре» - работы представляются по двум 

направлениям – фотография и видеосюжет.  

На Конкурс принимаются фотографии в печатном виде размером А4. 

Изображение должно быть качественным. В Конкурсе могут использоваться, как 

строгие, так и юмористические фотографии.  

Критерии оценивания работ: 

 - актуальность;  

- раскрытие темы;  

- художественное мастерство;  

- инновационный способ подачи материала;  

- оригинальность названия фотографии; 

 -яркость восприятия;  

- практическая значимость конкурсного материала. 

 На оборотной стороне фотографии должны быть указаны данные: Ф.И.О., 

возраст автора, образовательная организация, Ф.И.О. руководителя.  

 - Видеосюжеты принимаются в форматах .avi, .mpg. по электронной почте 

bodnartatyana.2014@yandex.ru. Принимаются авторские видеофильмы и ролики, 

согласно тематике номинации.  

Максимальная продолжительность авторского видеофильма и ролика – до 3 

минут.  

Критерии оценивания работ:  

- актуальность;  

- раскрытие темы;  

- сценарный замысел 

- художественное мастерство;  

- инновационный способ подачи материала;  

- режиссура;  

- зрелищность;  

- качество исполнения; 

 - практическая значимость конкурсного материала 

mailto:bodnartatyana.2014@yandex.ru


                                                                                           

 


